Quamuis in odium procuratorum eo casu, saltem per expen. iudicium non redderetur nullum, Alex. in l. si se nõd obtulit in prin. de rei vend. no. in l. plautius de procur. per gl. in l. si expressum. ff. de appel. egid. decif. 29. las. concl. 234. 437. & sic melius erit procuratorum ostendere, Bar. in l. 1. §. vsus. ff. de procur. in l. 1. §. si nemo ff. quod cuiusque vnuer. Iaso. in l. sancimus. n. 6. de iudi. in l. de pupillo §. qui procuratorio 4. no. de op. no. nun. Bar. in l. non solum §. qui alieno de procur. & hanc communem dicit las. in l. cautio. nu. 11. C. eo. tit. procurenti §. repellendum, si de mandato non constet cuius personam statim legitimumdam no. doct. in d. l. licet in ca. in nostra de procur. etiam in omni iudicio quantumuis summario per las. in Rub. C. qui admittit, cuius potestas à die recepti mandati transfertur, ita vt ante notitiam gesta sint nulla, veluti à falso procurar. facta, licet à domino constitutus esset, ea ratione, quia de mandato sibi non constabat, secundum communem per Alex. in d. l. licet nu. 1. Villal. inter. com. opi. lib. ver. procurator Boer. quæst. 274. quæst. 348. vbi num. 7. limitat in beneficiis libus.

Procurator quando constitutus ad talem & talem actum, deinde subiicitur clausula, quod promissit habere rata quecunque gesta per eum an per talem generalitatem dicatur habere mandatum cum libera ad omnes causas & actus? & Dic, q̄ illa verba nihil operantur, teste las. in l. que acta num. 2. ff. de off. procur. caf. de mandato autem generali cum libera vide eundem las. in l. cõtra iuris §. si filius ff. de pact. in l. indebitam circa med. ff. de cond. indeb. & vide quæ scribit præct. Pap. for. Respon. rei ver. simon.

PROCVRATOR.

Summaria.

Procuratorem posse interuenire in causa criminali, quando ex forma statuti procedi potest contra absentem, non quidem ad omnes actus iudiciarios, sed ad allegandas causas absentis: idem ad docendum de innocentia, de priuilegio suo, vel incompetencia iudicis, & similibus. q. 1.

Si in causa criminali interueni procurator, nec fuit oppositum, valere iudicium. q. 2.

Stante statuto, q̄ in causa criminali non possit interuenire procurator, admittendum tamen instructorem ad docendum de innocentia. q. 3.

Iudicem ex officio suo posse compellere procuratorem ad exhibendum mandatum, vel ad cauendum de rato, si dubitetur de mandato. q. 4.

Iudicem ex officio, etiam nemine petente, posse compellere procuratorem ad præstanda ea, quæ omiſsa iudicium retrò sint redditura nullum. ibid.

Procurator habens mandatum ad exigendum, potest etiam recipere solutionem. q. 5.

Coniunctam personam admitti quidem ad agendum, non autem ad exigendum, & recipiendum. q. 6.

Procuratorem posse iurare de calumnia in animam domini, si hæ

ni, si habeat eam ad rem speciale mandatum. q. 7.

Clausulam vſitam in mandatis procuratoriis, q̄ dominus releuet procuratorem ab omni onere satisfaciendi, nihil operari si dominus non sit soluendo, nec possideat immobilia: Et ita fideiusor sit minus idoneus. q. 8.

QVÆSTIO I.

Quæro, an procurator possit interuenire in causa criminali, quando ex forma statuti potest procedi contra absentem? Respon. Diuersæ sunt sententiæ. Nam Cyn. in l. reos. quæstione terria. C. de accusationibus, existimat quod possit. Et hanc sententiam quoq; tenet Aretin. l. inter accusat. ff. de public. iudic. Alex. conf. 116. incip. animaduersis statutis. vol. 2. Et hanc dic. esse magis communem. las. in qui. C. qui testam. facere poss. alij verò contrà censuerunt, hoc casu non posse procuratorem interuenire, Rai. d. l. reos. Et ibi Bald. & Salyc. q. 2. & Fulg. Eandem sententiam firmat Bart. l. penultima. §. ad crimen. ff. de public. iudic. Et eam dicit esse cõem Alexandrinus, & seruandam dicit. conf. 116. Hipp. verò de Marf. in præct. criminal. §. sequitur. nu. 27. distinguendo concordat has opiniones, vt procurator possit interuenire ad docendum de innocentia rei, vel legitima absentia, vel de priuilegio suo, vel incompetencia iudicis, & similibus, & ita proceda prima opinio. Secus verò si procurator velit cõparere ad omnes actus in iudicio occurrentes, quia non potest, & hæc distinctio æqua est, aliàs si prima opinio indistinctè procederet, daretur magna occasio delinquendi.

QVÆSTIO II.

Quæro, an valeat iudicium, si in causa criminali interuenit procurator, & non fuit oppositum? Respond. Licet magna sit controuerſia inter doct. vt per Hipp. de Marf. in præct. §. sequitur. n. 17. Tamen magis communiter approbata est ea sententia, quod tale iudicium valeat, ita tenet glo. c. 1. verb. criminalis. de iudic. in 6. Specul. in tit. de procuratoribus. §. 1. ver. itè quod est miles. Archid. c. ad agendum, de procuratoribus in 6. Eandem opinionem firmat ioan. de Lignano. c. veniens. de accusationibus. Ang. de aret. in tract. de malefic. verb. qui iudex videt, q̄ inquisiti non comparent. n. 55. Old. conf. 130. incip. omiſsa prolixitate. Capoll. cautel. 22. incip. statuta quandoque. Roma. conf. 215. incip. duo sunt, quæ principaliter. & eam dicit esse com. Hipp. d. §. sequitur. nu. 17.

QVÆSTIO III.

Quæro, an stante statuto, q̄ in causis criminalibus non possit interuenire procurator, debeat tamen amitti instructor ad docendum de innocentia? Respon. q̄ sic. & hæc dicit esse cõem opi. ias. in l. 2. C. qui testam. facere poss. eandem sententiam firmat communiter esse Fran. de aret. in conf. 147. incip. vſa consultatione. & tenet Capoll. conf. 20. incip. quidam dum es set potestas. Corn. in conf. 17. vol. 3. & ab hac communi sententia in cõsulendo, & iudicando non esse recedendū dicit angelus l. penulti. §. ad crimen. ff. de accusatio. Eandem dicit esse cõem opi. Aug. arim. in addit. ad Ang. in trac. malef. verb. qui dominus iudex. numer. 13. Et eam tenet latissimè Hipp. dicit. §. sequitur. num. 42.

QVÆSTIO IIII.

Quæro, an iudex ex officio suo possit procuratorem compellere ad exhibendum mandatum, vel ad cauendum de rato, si dubitatur de mandato? Respon. in hoc articulo doc. sententis variant. Nam imol. in l. inter quos. §. qui alieno. ff. de dam. in f. d. tenet, q̄ non possit, reprobans glo. in c. 1. verb. absentia. de elect. lib. 6. & in c. cum in iure peritus. de offic. delegat. quia iudex non debet officium suum impartiri non postulatam. Et eum sequitur Fel. in c. causam quæ. nume. 1. de iudic. vbi dicit gloss. d. verb. absentia. quæ tenet contrarium, communiter esse reprobata.

Sed in contrariam sententiam, q̄ imò possit iudex ex officio suo, nemine opponente, cogere procuratorem ad exhibendum mandatum, vel cauendum de rato, magis communiter itum est, iuxta glo. d. c. 1. verb. absentia. ne iudicium reddatur illuſorium, & retrò nullum, opposita exceptione falsi procuratoris. Hanc opinionem prædictæ glo. sequitur ang. in l. pomponius. §. rati habitio. ff. de proc. pau. de castr. in d. §. alieno. Bald. l. licet. C. de procuratoribus. & in authentic. offeratur. C. de lit. contest. eandem sententiam firmat ant. de Butr. & ibi Barbat. in c. cum M. de consi. Geml. in c. causam quæ. per illum text. de iud. vbi dicit, iudicem posse supplere in his, quæ reddunt iudicium retrò nullum, & ibidem dec. n. 10. & n. 13. vbi dicit gl. in d. verb. absentia. esse magis communiter approbatam, & sequitur Roma. in conf. 67. n. 5. eandem opinionem glo. dicit magis communiter approbatam iacob. de S. Geor. l. licet. n. 9. C. de proc. subdens q̄ ea in cõsulendo & iudicando non esse recedend.

dū. & eam quoque firmat Fran. Rip. l. 4. §. hoc iudicium. n. 49. ff. de dam. inf. Maran. in Spe. par. 6. rub. de inquisitione. n. 194.

QVÆSTIO V.

Quæro, An procurator habens mandatum ad exigendum, possit recipere? Resp. variant doct. Nam spec. tit. de procu. §. vt autem. ver. verum vt ad euitandas, existimat non posse, idem firmat Rom. l. non solum. ff. fo. ma.

Contraria verò sententia communiter recepta est, q̄ procurator habens mandatum ad exigendum, possit indistinctè quoque solutionem recipere, vt firmat ias. in d. l. non solum. nu. 17. Verba enim intelligi debent secundum intentionem proferentis, & secundum qualitatem personæ, ita tenet Bart. & doct. d. l. non solum. & latè l. hoc iure. ff. de solu. & in specie ibi Alex. Bald. & Ang. in l. nam & nocere. ff. de pact.

QVÆSTIO VI.

Quæro, Nunquid coniuncta persona admittatur ad exigendum & recipiendum? Resp. communiter in eam itum est sententiam, coniunctam personam admitti quidem ad agendum pro coniuncto, non autem ad exigendum. Ita tenet gl. l. hoc iure. ff. de solut. quam in hoc communiter approbatam esse dicit ias. l. 2. §. voluntatem. n. 16. ff. fo. ma.

QVÆSTIO VII.

Quæro, An procurator possit iurare de calumnia in animam domini? Resp. q̄ possit & proprio nomine in animam suam, & alieno in animam domini, si habeat speciale mandatum sec. communem & receptam doct. sententiam, vt firmat Marant. in spec. aduoca. rub. de iura. cal. n. 8. Et tenet Bart. l. 2. §. si. C. de iuram. cal. nec sufficit generale mandatum, quia generali mandato non venit delictum, & ita tale mandatum non obligaret dñm procuratore iurante in causa iniusta, & ita est insufficiens.

QVÆSTIO VIII.

Quæro, An clausula quæ communiter poni solet in mandatis procuratoris, l. q̄ dominus releuet procuratorem ab omni onere satisfaciendi, aliquid operetur? Resp. sec. cõmunem & receptam doc. sententiam, talem clausulam multum operari, & releuare procuratorem, quando dominus est soluendo, & possidet immobilia, Aliàs si non est soluendo, ex quo dominus non est fideiusor idoneus, talis clausula nihil operatur, ita tenet Bart. Rub. ff. de iud. soluen. Ang. & ias. l. filius. ff. qui satisf. cogant. Et hanc dicit esse communem opi. Maran. d. part. 6. memb. 8. nu. 11. Mich. Graff.

Procurator generalis cum libera. potest expedire omnes casus & causas in quibus etiam spale mandatum requiritur, teste Bal. in l. illud circa fi. de minor. las. in l. indebitam circa med. ff. de cond. indeb. cui adde q̄ spale mandatum & generale cum libera equiparantur tam in contractibus quam in iudiciis, ex no. per catel. verſi. procurator generalis, Seb. de nullit. c. 1. n. 87. vbi q̄ generale mandatum cum libera sufficit etiam in casibus spale mandatum requirenti. Ias. concl. 52. Quid de facto vel dicto procuratoris haberi liberam sine spali mandato, vel rati habitatione? & dic, quod non potest facere cadere dominum in aliquod quod sapiat damnum delictum vel penam, l. si procurator ff. de cond. indeb. l. creditor. §. lucius ff. mand. l. 3. §. 1. quod quisque iur. l. 1. §. quoties ff. de vi & vi ar. potest tamen obligare & hypothecare virtute d. clausulæ libere potestatis, teste Alex. conf. 118. col. si. n. 24. lib. 5. & etiam alienare, l. procurator istorum & l. procur. cui generaliter ff. de procur. Quam concl. de lara, vt per Rebuff. in præct. benef. par. 1. c. 2. n. 30. vbi quod procur. cum libera potest facere quæ sub mando generali continentur, dicit l. procur. istorum & l. procur. dicitur autem procur. constitutus com libera, nedum per expressionem verbi libera: Sed per alia multa verba æquivalentia qualia sunt illa, quod facere possit quicquid ipse dominus faceret, si præsens esset, ex no. per Bar. in d. l. procur. cui nu. 3. Abb. in c. petitio post nu. 2. extr. eo. & in c. si. n. 18. ext. de dila. per tex. in d. l. creditor. §. lucius ff. mād. Quæ omnia declar. vt per Moron. tract. de fide & pace q. 13. par. 1. Aym. conf. 262. col. si. Dec. conf. 430. Alex. conf. 44. lib. 2. Quid si in mandato dicatur, quod procur. possit facere omnia: quæ possit facere dominus, si præsens esset, an dicatur hñe mandatum cum libera? & dic, quod sic, per las. in l. quæ acta num. 22. ff. de offi. procurat. caf. Reg. autem quæ habet, quod tantum operatur mandatum generale cum libera, quantum si esset mandatum spale, intellige, quantum ad contrahendū & ea quæ respiciunt administrationem rerum dominij, sed in his quæ sunt ext. administrationem: illa parificatio non procedit, secundum las. in l. si quis iniquum §. si procurator num. 13. ff. quod quisque iur.

Procurator faciens actum simpliciter: intelligitur facere procuratorio nomine, quæ concl. limitatur procedere quado Com. opin. Tom. ij. q̄ fecit

fecit mentionem mandati, procuratoris, & officij, aliàs si nihil diceretur fecus esset, quia prælumeretur potius suo nomine fecisse, teste Iaf. in l. post dotem. n. 72. & seq. ff. sol. matr. vbi infert ad plura notabil. in Prac. pro qua vide quæ idem scribit in l. 1. §. nuntiatio n. 3. & 4. ff. de op. no. nun. cui Adde, qd illa verba, procuratorio nomine talis, necessario non sunt adiicienda ex not. per Bar. in l. si procurator ff. de procur. Declara, vt per Iaf. in l. si procurator ff. si quis caut. in l. Rescriptum §. si. ff. de pac. vbi docet formam concl. quam debet facere procurator in libellis & petitionibus, & in d. l. post dotem. n. 72. & seq. ff. sol. matr. de quo etiam per Prac. Pap. for. Responf. Rei. ven. simon. numero 8.

Procurator licet interuenire non possit in casibus in quib. absens possit damnari alius tamen admitti debet ad iudicium, quando vult offendere innocentiam vocati non comparentis. sec. R. ol. conf. 47. n. 17. lib. 3. vbi n. 18. qd quilibet potest instruere iudicem pro accusati absentis innocentia, & qui defensor non admittitur pro absente: si venit ad plenam defensionem inquisiti, secus si ad instruendum iudicem, per R. ol. d. conf. n. 23. & n. 26. vbi licet instrutor non possit producere capsa, nec facere examinari testes: quia hoc Reo nocere posset, poterit tamen testes nominare Iudici, & petere eorum examen pro Rei innocentia, Qui Iudex non admittens defensionem Rei absentis facit litem suam: teneturque in syndicatu, & ad damnâ Reo, de quo vide latius per eundem d. conf. vbi inter alia, qd probatio confictam confessionem admittitur, secundum communem ibi relata.

Prodigus antequam ipsi interdicta sit bonorum suorum administratio per iudicem, potest testari. cõem dicit in §. testamentum quæstione 33. P. Fichard.

Prodigus est inhabilis ad testandum, aded vt etiam ad pias causas non possit testari. cõem dicit in §. testamentum quæstione 5. vers. 2. infertur. idem.

Prodigus citandus est in datione curatoris sec. Angel. Paul. de Cast. Alex. Imol. & Moder. in l. is, cui bonis. ff. de verb. obli. & ista opinio est com. vt auctacter asserit Clau. aquen. ibidem, & Cagn. in l. furiosi. circa finem. ff. de regul. iuris, & in praxi asseruit ibi in additio. ad Dec. apostillator. in contrariam verò sententiam inclinavit Dec. conf. 274. & in dict. lege furiosi. & Hierony. chucalon. ibi in additio. & Ruy. conf. 89. n. 13. & seq. 40 volu. 5. Quicquid isti tamen dicant. suadentque. non ob hoc descendunt arbitror ab opinione affirmatiua, quæ videtur communis, obseruaturque in practica (vt s. docuimus) & omnib. ferè fundamentis Deci. & aliorum quam optimè respondet Aqen. in d. l. is cui bonis, & Cag. vbi supra. F. Viuius.

Prodigus notoriè prodigus rediens ad sanos mores. ipso iure definit esse sub cura absque Iudicis facto, alias opus est sententia fec. Iacob. de aret. & Bart. in l. is, cui bonis. ff. de verb. oblig. quorum opin. sequuntur asseuerantes esse magis com. Iaf. ibidem, & Hier. Butig. nu. 33. & Iaffr. decis. 62. & doct. post Bald. in l. 1. C. de curatore furioso. per tex. ibi. & hoc idem dicendum est in furioso, qui ipso iure definit esse furiosus postquam ad sanos peruenerit mores d. l. 1. C. de curatore furioso. & ibi Bald. post Petr. de Bellap. & in l. humanitatis. & ibi doc. C. de impuberum. & Guido Papæ decisio. 240. hoc intelligens procedere. quando biennio, aut triennio post stetit prudens, & discretus, quicquid voluerit Bart. in d. l. is, cui bonis, quem plures doc. ibidem sequuntur, & Dec. conf. 270. nihilominus dicta Bar. opinio verior videtur per d. l. 1. C. de curat. furios. vt referunt scriben. in dicta l. is, cui bonis. F. Viuius.

Prodigo etiam notorio non est ipso iure per legem bonis interdictum: sed requiritur sententia iudicis declaratoria fec. Bart. Bal. & Paul. de cast. in l. is, cui bonis. ff. de verb. obli. Imol. in l. is, cui. de testam. & Bartol. in l. tutores per illum tex. in fin. de admini. tutor. & istam opinio. scribit esse communem Boer. decis. 33. nu. 3. Alex. Paul. de Cast. Aret. in d. l. is, cui bonis, quos refert. Iaf. ibi. & de dicta communi auctacter mentionem fecit etiam Hier. Butigella ibidem. n. 2. & is, vbi latè eam declarat. F. Viuius.

Prodigus & furiosus in omnibus & per omnia non conueniunt, quia furioso statim per legem est interdicta administratio, sed prodigo etiam notoriè, & manifestè non interdictur administratio per legem, sed per Iudicem, secundum gloss. in l. 1. de curato. furio. & glo. Bar. Ang. & Paul. de Cast. in l. is, cui bonis. ff. de verb. oblig. Dyn. Bar. Bal. Ang. & Imol. in l. is, qui de testa. & ista est communis opi. vt per Mod. in dictis locis, & Boer. decis. 33. nu. 3. & seq. & diximus supra. idem.

Prodigo filio, an pater cui legitima vel aliquid in peculium assignauit, si illam ludendo dissipauit, rursus aliam assignare teneatur. Bar. & Bal. cum quibus videtur transire lo. de imol. 80

in l. cum dotem §. si post solutum. ff. solut. matr. & ceteri quos idem Alex. refert partem sectantur negatiuam. Sed an pater ipse alimenta dicto catu illi subministrare teneatur, Bal. in l. 2. §. 1. ff. eod. sol. matr. & in l. sancimus. in principio. q. 6. C. de in. offic. testam. concludit patrem alimenta denegare nõ posse per tex. in l. libertus, qui operatum, & ibi trad. per Iacob. de are. na. ff. de oper. liberto. idem tamen Bal. in auth. contra rogatus. ver. & facit ad duas quæstiones. C. ad Trebellian. Limitat hoc quod dicitur de alimentis non procedere, vbi filius dolo vel lata culpa dissipasset, quoniam tunc alimentis etiam indignus efficitur nec illa sibi debentur, sunt tamen alimenta quæ iure naturæ debentur. cap. ius naturale 1. distinct. l. 1. §. penult. ff. de iustitia & iur. Instit. de iure naturali gent. & ciui. in princ. & cap. si quis reliquerit. 30. distinct. l. cum non solum. §. hoc proculdubio. vers. ipsum autem filium. C. de bon. quæ liber. cum simi. & aded ac in tantum. eo iure debentur, quod etiam si filius iurauerit non petere alimenta, si tamen egerit cepit & in inopiam inciderit. iuramento non obstant illa sibi per patrè, & econuerso, subministrari petere poterit, & ministranda erunt, tex. est clarus, & apertus in canone inter cetera, 22. q. 4. Quæstionem quoque ponit Specu. in titu. qui fil. sint legitim. §. 1. ver. sed pone talem videlicet quidem emancipauit filium, & dedit ei partem, filius iurauit non petere de cetero alimenta ta à patre tunc laborat inopia: quaritur, an hoc non obstante filius alimenta petere possit, & soluit quæstionem affirmatiuè, mouetur quia pactum huiuscemodi est contra ius naturale, quo iure alimenta debentur dicto cano. ius naturale. 1. distinctio. & capit. si quis reliquerit. 30. distinct. ided improbatum, nec valet. l. ius autem agnationis ff. de pact. & consequenter, nec iuramentum tanquam accessorium. reg. accessorium. de reg. iur. in 6. & veluti contra bonos præstitum mores nõ obligat, capit. non est obligatorium. eod. titul. & libro cum similibus & iis contentus esto quoad propositam hoc in loco quæstionem. F. Turz.

Prodigus licet equiparetur furioso in omnibus, nõ tamen in delictis. Hieronym. Cagnol. in l. furiosi. nu. 13. ff. de reg. iur. com. dicit. B. Villal.

Prodigus quantumcunque notorius, potest contrahere & alienare antequam bonis inre dicitur. Ant. de Tremo. in add. ad Bonac. in practi. exceptio. in rub. qui. mo. suo no. n. 7. cõem dicit contrariam imò quod non possit contrahere, nec administrare, dicit communem Anto. Nic. in concor. glof. concor. 70. sed tamen primam affirmat communem Alexandr. in l. is cui bonis. ff. de verborum obligation. & Aufre. in additio. ad quæstionem. cap. Tholof. 362. & ista est magis communis, vt per Boerium in consuetu. Bitur. §. 8. in fi. & cum hac concord. l. 5. titul. vndecimo, parte quinta, & secundum hanc communem intellige, quam habes in verbo iuramentum, & cessante prodigalitate, cessat prohibitio, & absque sententia. Ioannes de Ripa in l. is, cui bonis. ff. de verborum obligationib. quam intellige, quando est notorium prodigaliter cessare Tiraq. tract. cessante causa in verb. interdictionis causa n. 120. communem dicit ex Bartol. Paul. Alexandr. Aretin. in dict. l. is cui bonis. idem.

PRO. Prodigus est, qui neque modum, neque finem habet in rebus expendendis. l. 1. ff. de curato. fur. Bellon.

Prodigus notorius, si ante interdictionem contrahat. potest eius Curator aduersus illos contractus restitui l. Patri pro filio 1. resp. de minor. sed loquitur in prodigo minore. & id eo si iustam causam alleg. iste prodigus est restituendus, aliàs secus, l. prima. & l. nec non §. prætor. ff. ex quibus causis maior. not. Rom. singul. 226. Quid in prodigo etiam notorio. an requiratur sententia iudicis declaratoria? & dic. vt per Bar. in l. is bonis. de ver. obl. Capel. Tolof. qu. 362. præterquam in minore prodigo, per glo. d. l. patri Boer. q. 23. Quam conclusionem declara, vt per Rip. d. l. is cui bonis. num. 36. Capel. Tolof. d. q. 362. Guid. Pap. q. 260. Prac. Bonacur. lit. quibus mod. suo no. ciuil. nu. 7. & qui prodigus in datione curatoris citari debet, iuxta tradita per doct. communiter in dict. l. is cui bonis. Cagnol. in l. furiosi cir. fi. de reg. iur. & ita in prac. obseruari dicit doct. in apostil. ad Dec. ibi Quamuis ipse contrarium teneat conf. 274. col. si. cui doc. respondent. in d. l. furiosi qui de prodigo notorio redeunte ad sanos mores: an desinat esse sub cura ipso iure absque facto iudicis: & dic. qd aliqui dicunt quod sic, idem dicentes esse in furioso, qui ad sanos mores peruenerit, de quo habetur per Guid. pap. q. 260. vbi declarat hoc procedere quando per longum tempus stetit prudens, & quocur. de quo vide quæ scribunt doct. in d. l. is cui bonis per l. 1. C. de cur. fur. Guid. d. q. 260.